
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

DPG022001 UFFICIO PIANO SOCIALE

DGR n. 434 del 20/07/2023

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA DETERMINAZIONE DELLE QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE DEI
CITTADINI ALLA SPESA SOCIALE DEI SERVIZI ED INTERVENTI DEL PSR 2022-2024. APPROVAZIONE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 20/07/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

DPG022001 UFFICIO PIANO SOCIALE

OGGETTO:
ATTO DI INDIRIZZO PER LA DETERMINAZIONE DELLE QUOTE DI
COMPARTECIPAZIONE DEI CITTADINI ALLA SPESA SOCIALE DEI
SERVIZI ED INTERVENTI DEL PSR 2022-2024. APPROVAZIONE.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 la L. 8.11.2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”;

 la L.R. 27.3.1998, n. 22 “Norme per la programmazione e l'organizzazione dei servizi di assistenza
sociale - Piano Sociale Regionale 1998/2000” e ss.ii.mm. che, all’art. 4, co. 6, del testo vigente,
definisce l’iter di approvazione dei Piani successivi a quello per le annualità 1998/2000 mediante
provvedimento del Consiglio Regionale, su proposta della Giunta Regionale;

 la D.G.R. n. 43/C del 07.02.2022 con la quale è stata proposta al Consiglio Regionale, in attuazione
della sopra indicata L.R. n. 22/1998, l’approvazione del Piano Sociale Regionale 2022-2024;

 il Verbale n. 63/2 con il quale il Consiglio Regionale nella seduta del 24.02.2022 ha approvato il
Piano Sociale Regionale 2022-2024, pubblicato sul BURAT Speciale n. 53 del 11.05.2022;

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di
determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 112 del 21 marzo 2017 recante “Atto di Indirizzo
Applicativo per l’attuazione omogenea e integrata nel territorio della Regione Abruzzo nel settore dei servizi
sociali e socio-sanitari della disciplina prevista dal D.P.C.M. 159/2013 (Indicatore della situazione economica
equivalente ISEE) - Modifica dell’art. 6 comma 5”, riferita ai servizi e agli interventi del PSR 2016-2018;

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. DPG022/152 del 22 giugno 2021 è stata ampliata la
composizione della Cabina di Regia istituita con D.G.R. n. 735 del 29 novembre 2019, individuando ulteriori
componenti tra i rappresentanti delle istituzioni, del mondo produttivo, del privato sociale e del Terzo



Settore;

PRESO ATTO che il Dipartimento Lavoro-Sociale Regionale, con il supporto del Servizio Programmazione
Sociale DPG022 e del Servizio Tutela Sociale e Famiglia DPG023 ed il coordinamento organizzativo del
networking Abruzzo Prossimo della Presidenza Regionale, ha elaborato e condiviso in data 18 maggio 2023,
in un’apposita seduta di lavoro della Cabina di regia del PSR 2022-2024, e in data 29 giugno 2023, nella
riunione del Tavolo Tecnico regionale per la non autosufficienza e la disabilità, l’Atto di Indirizzo per la
determinazione delle quote di compartecipazione dei cittadini alla spesa sociale dei servizi ed interventi
del PSR 2022-2024, recependo le osservazioni, le richieste di aggiornamento e le integrazioni tramesse da
parte degli attori istituzionali, del Terzo Settore e dei referenti degli ADS partecipanti;

CONSIDERATO che gli Ambiti Distrettuali Sociali, nell’attuazione del Piano Sociale Regionale 2022-2024,
dovranno adeguare i nuovi regolamenti di accesso ai servizi sociali, come definito nella Cabina di Regia del
18 maggio 2023, al fine di uniformare su tutto il territorio regionale le modalità di applicazione omogenea
dell’ISEE per la determinazione delle quote di compartecipazione alla spesa sociale e sociosanitaria del
cittadino;

DATO ATTO  che il Direttore del Dipartimento Lavoro-Sociale, apponendo la sua firma sul presente
provvedimento, sulla base del parere favorevole del Dirigente del Servizio competente, attesta che lo stesso
è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritti:

1. di approvare l’Atto di Indirizzo per la determinazione delle quote di compartecipazione dei
cittadini alla spesa sociale dei servizi ed interventi del PSR 2022-2024, per l’attuazione omogenea
ed uniforme nel territorio regionale nel settore dei servizi sociali, sociosanitari e socioeducativi della
disciplina prevista dal D.P.C.M. 159/2013 e ss.mm.ii., di cui all’Allegato A che costituisce parte



integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio

regionale;
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento - anche quale notifica ai soggetti

interessati - sul sito della Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it, sul sito www.abruzzosociale.it e
sul B.U.R.A.T..

http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.abruzzosociale.it/


DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

DPG022001 UFFICIO PIANO SOCIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Patrizia Pennelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Patrizia Pennelli

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

Raimondo Pascale
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

Renata Durante
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Segreteria Assessore Lavoro, Formazione professionale, Istruzione, Ricerca e Università, Politiche Sociali, Enti Locali e Polizia Locale

Pietro Quaresimale
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A Atto Indirizzo spesa sociale PSR 2022-24.pdf

Impronta 9D22FA1A92F1BA19FFB71BD06AD0D336101D3095ADEA7005064A82BAE26C57A3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

DPG022001 UFFICIO PIANO SOCIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 20/07/2023 18:10:48
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 20/07/2023 18:39:25
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


